- (۳) محمد امین بن عمر بن عبدالعزیز ابن عابدین، متأخرین فقہاء میں سب سے زیادہ منضبط کلام، منظم بیان، متقی و مسجع زبان والے فقیہ النفس بزرگ ہیں، جنہوں نے حاشیہ ابن عابدین کے نام سے مشہور کتاب لکھ ڈالی، جس سے کسی بھی مسلک کا فرد مستغنی نہیں۔ ۱۲۵۲ھ کو فوت ہوئے۔ طبقات النساءین، بکر بن عبداللہ، رقم: ۲۶۳، ج ۱ ص ۱۸۵، دارالرشدریاض طبع اول: ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۷م۔
- (۴) حاشیة ابن عابدین، محمد امین بن عمر ابن عابدین۔ ج ۱ ص ۱۹۱۔ دار الفکر بیروت، الطبعة الثانية: ۱۹۹۲م/۱۴۱۲ھ۔
- (۵) انسائیکلو پیڈیا آف برٹانیکا (۲۰۰۲) ج ۵، ص ۱۶۵۔
- (۶) قال محمد رحمه الله تعالى ولا بأس بالتداوي بالعظم إذا كان عظم شاة أو بقرة أو بعير أو فرس أو غيره من الدواب إلا عظم الخنزير والآدمي فإنه يكره التداوي بهما فقد جوز التداوي بعظم ما سوى الخنزير والآدمي من الحيوانات مطلقاً من غير فصل بينما إذا

(٩) ثم الدباغ على ضربين: حقيقي، وحكمي، فالحقيقي: هو أن يدبغ بشيء له قيمة كالقرظ والعفص والسبخة ونحوها، والحكمي: أن يدبغ بالتشميس والترتيب والإلقاء في الريح، والنوعان مستويان في سائر الأحكام إلا في حكم واحد، وهو أنه لو أصابه الماء بعد الدباغ الحقيقي لا يعود نجسا، وبعد الدباغ الحكمي فيه روايتان. بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع، ابوبكر بن مسعود الكاساني، فصل في بيان ما يقع به التطهير، ج ١ ص ٨٦، دارالكتب العلمية، بيروت، الطبعة الأولى: ١٤٠٦هـ/١٩٨٦م-

(١٠) ولكن لو أصابه بعد الدباغة الحكمية ماء فعن أبي حنيفة في عوده نجسا روايتان في رواية يعود نجسا نعود الرطوبة، وفي رواية لا يعود نجسا وهو الأقيس؛ لان ليست تلك التي كانت بقية

- الفضلات النجسة....وملاقات الطاهر، الطاهر، لا توجب تنجيسه-الحلبى الكبير، كتاب الطهارة، ص ۱۳۶-
- (۱۱) (قوله دبغ) الدباغ ما يمنع النتن والفساد.والذي يمنع على نوعين: حقيقي كالقرظ والشب والعفص ونحوه، وحكمي كالترتيب والتشميس والإلقاء في الريح، ولو جف ولم يستحل لم يطهر زيلعي: والقرظ بالظاء المعجمة لا بالضاد: ورق شجر السلم بفتحتين. والشب بالباء الموحدة، وهو نبت طيب الرائحة مر الطعم يدبغ به، أفاده في البحر.حاشية ابن عابدين، محمد أمين بن عمر ابن عابدين، كتاب الطهارة، ج ۱ ص ۲۰۳، دار الفكر بيروت، الطبعة الأولى: ۱۴۱۲ھ / ۱۹۹۲م.
- (۱۲) كل إهاب دبغ دباغة حقيقية بالأدوية أو حكمية بالترتيب والتشميس والإلقاء في الريح فقد طهر وجازت الصلاة فيه.... ولو أصابه ماء بعد الدباغة الحقيقية لا يعود نجسا وبعد الحكمية الأظهر أنه لا يعود نجسا. كذا في المضمرات وما طهر جلده بالدباغ طهر جلده بالذكاة وكذلك جميع أجزائه تطهر بالذكاة إلا الدم وهو الصحيح من المذهب.